
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2024-28 del 09/01/2024

OGGETTO:
APPROVAZIONE VERBALI PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI 
UN INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENTE GIURIDICO IN MATERIA TUTELA 
MINORILE E DIRITTO DI FAMIGLIA DI AMBITO TERRITORIALE DEL DISTRETTO 
CENTRO NORD, COMUNE DI FERRARA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 27 Febbraio 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e i relativi allegati;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 14 Marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2023-2025 e relativi allegati;
con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 28 Marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2023-2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;
con deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 23 Maggio 2023 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e relativi 
allegati;
che la Regione Emilia Romagna, nell’allegato 2 alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 1782/2023 avente ad oggetto “Integrazione alla DGR n. 1627/2021, riguardante il 
sistema di tutela delle persone di minore età, in tema di trattamento dei dati personali 
e particolari”, ha confermato la necessità di un approccio interdisciplinare tra diversi 
operatori coinvolti in materia di tutela dei minori, incentivando la diffusione della 
figura del Consulente giuridico esperto in materia di minori non solo per la èquipe di 
secondo Livello ma anche per l’èquipe territoriale di base integrata (ETI), prevedendo 
la possibilità di ampliare la struttura della èquipe con il coinvolgimento anche 
dell’esperto giuridico dell’èquipe di primo livello; 

CONSIDERATO CHE 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

con Determinazione dirigenziale 2023-2841 del 30/11/2023 del Dirigente del settore 
Servizi alla Persona del Comune di Ferrara è stato approvato l’Avviso Pubblico 
avente ad oggetto “Procedura comparativa per il conferimento di un incarico 
professionale di consulente giuridico in materia tutela minorile e diritto di 
famiglia di ambito territoriale del Distretto Centro Nord”;

nel termine di scadenza previsto dall’avviso (ore 12:00 del giorno 14 dicembre 
2023) risultano regolarmente pervenute sei candidature;

con Determinazione dirigenziale n. 2023-3268 del 21/12/2023 è stata nominata la 
Commissione di valutazione delle candidature di cui sopra, presieduta dalla 
Presidente dott.ssa Alessandra Genesini, Dirigente Settore Servizi alla Persona del 
comune di Ferrara e composta dagli esperti dott.ssa Ilenia Alizzi, Responsabile U.O 
Politiche sociali, rapporti con ASP e contenzioso del Comune di Ferrara e dott. 
Stefano Triches, Direttore di ASP Ferrara; 

in data 21 dicembre 2023 alle ore 15:45 si è insediata la Commissione che ha 
provveduto a prendere atto che tutte le candidature sono pervenute 
tempestivamente - come da elenco conservato agli atti -,  a meglio definire alcuni 
aspetti dei criteri di valutazione delle domande ed, infine, ad avviare la valutazione 
delle domande e dei curricula presentati; 

in pari data, nel corso della seduta, la Commissione ha dato atto che la candidata 
Daniela Rossini Oliva è stata esclusa dalla selezione pubblica di cui trattasi ai sensi 
dell’art. 5 dell’avviso, non essendo in possesso della Laurea in Giurisprudenza; ha 
redatto l’elenco dei candidati utilmente collocatisi ai fini della determinazione dei 
successivi colloqui previsti dall’art. 8 dell’Avviso con contestuale redazione del 
calendario degli stessi per i candidati Avv. Elena Merlini e Avv. Roberto Casella, 
risultati a pari merito per professionalità adeguate e conformi a quella ricercata, 
come da verbale in atti al P.G. n. 208341/2023;

in data 28 dicembre 2023 alle ore 15:30 la Commissione si è riunita, previa 
convocazione verbalizzata nella precedente seduta, per proseguire ed ultimare 
l’attività di valutazione e ha proceduto alla definizione delle principali voci da 
considerare per ogni candidato, con particolare riguardo alla voce “curriculum 
professionale”, nonché ai colloqui dei candidati convocati per il medesimo giorno e 
presenti secondo l’orario di convocazione;

all’esito delle operazioni la Commissione ha redatto l’elenco dei candidati idonei 
al ruolo da ricoprire, pervenendo alla conclusione che il candidato con le 
caratteristiche più rispondenti alle esigenze dell’Ente è risultato l’Avv. Roberto 
Casella, come da verbale del 28/12/2023 in atti al P.G. n.3269/2024;

CONSIDERATO altresì che la Commissione ha esaurito i propri lavori con la seduta del 28 
dicembre 2023; 

RITENUTO pertanto di approvare tutti i verbali della Commissione di valutazione sopra 
richiamati come acquisiti agli atti del presente procedimento;

DETERMINA

- di approvare, per le ragioni esposte in premessa, i verbali della procedura selettiva per il 
conferimento di un incarico di consulenza giuridica in materia tutela minorile e diritto di 
famiglia di ambito territoriale del Distretto socio sanitario Centro Nord del Comune di 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Ferrara agli atti del Servizio Politiche sociali, sanitarie e abitative e che di seguito si 
elencano: 

- Verbale del 21/12/2023 in atti al P.G. n. 208341/2023;
- Verbale del 28/12/2023 in atti al P.G. n.3269/2024;

- di approvare, per l’effetto, l’elenco dei candidati idonei al ruolo da ricoprire, dando atto 
che il candidato con le caratteristiche più rispondenti alle esigenze della Amministrazione 
è l’Avv. Roberto Casella;

NOMINATIVI PUNTEGGI DEFINITIVI

CURRICULUM
FORMATIVO

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

CURRICULUM 
PROFESSIONALE

TOTALE

ROBERTO CASELLA 7 12 10 29

ELENA MERLINI 6 13 9 28

FRANCESCA VENTURA 5 13 8 26

RESTAINO PAOLA 5 7 10 22

MARIA GIUSEPPA MORANO 4 0 0 4

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale 
al competente Tribunale Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60 
giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato, da presentarsi entro il 
termine di 120 giorni dalla notifica;

- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del 
2013 e ss.mm. e ii.;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Genesini – 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché Responsabile dell’Ufficio di Piano 
Distretto Centro Nord;

- di attestare che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di non trovarsi, rispetto 
al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 
14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


